
Evija Vārna Eiropas Savienības fondu departamenta direktora vietniece

30.05.2023., Rīga

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 

2021. – 2027.gada plānošanas perioda 

izmaksu nosacījumi



➢ Ministru kabineta regulējums

➢ Izmaksu attiecināmības nosacījumi

➢ Jautājumi

Izmaksu nosacījumi|  230.05.2023., Rīga



20. punkts

20.punkts

Projekta iesniedzējam ir pieejami stabili un pietiekami finanšu līdzekļi un citi

resursi, lai noteiktajā apmērā nodrošinātu projekta īstenošanas nepārtrauktību

un īstenotu projektu paredzētajā termiņā, nodrošinot projekta rezultātu un

mērķu sasniegšanu.

21.punkts

Projekta iesniedzējs pirms projekta iesnieguma iesniegšanas nosaka projekta

ietvaros plānoto iepirkumu paredzamo līgumcenu saskaņā ar normatīvajiem

aktiem publisko iepirkumu jomā.

Izmaksu nosacījumi|  3

MK 18.10.2022. noteikumi Nr.651 “Iekšējās drošības

fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un

vīzu politikai 2021.–2027.gada plānošanas perioda

īstenošanas vadības kārtība” (1-1)

30.05.2023., Rīga



22.2. apakšpunkts

Sadarbības partneris, ja projekta iesniedzēja projekta iesniegums tiek

apstiprināts, iesaistās projekta īstenošanā ar tā valdījumā vai īpašumā esošu

mantu, intelektuālo īpašumu, finansējumu vai cilvēkresursiem. Šādu

ieguldījumu dēļ finansējuma saņēmējam ar sadarbības partneri nevar

rasties tādas tiesiskās attiecības, no kurām izrietētu, ka šis darījums atbilst

publiska iepirkuma līguma pazīmēm atbilstoši Publisko iepirkumu likumam

vai Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumam vai darījumam

jāpiemēro normatīvie akti par iepirkuma procedūru un tās piemērošanas kārtību

pasūtītāja finansēto projektu jomā;

Sadarbības partneris NAV pakalpojumu sniedzējs vai preču 

piegādātājs !!!

Izmaksu nosacījumi|  4

MK 18.10.2022. noteikumi Nr.651 “Iekšējās drošības

fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un

vīzu politikai 2021.–2027.gada plānošanas perioda

īstenošanas vadības kārtība” (1-2)

30.05.2023., Rīga

http://likumi.lv/ta/id/133536-publisko-iepirkumu-likums
http://likumi.lv/ta/id/216076-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzeju-iepirkumu-likums


22.3. apakšpunkts

atklātas atlases ietvaros projekta iesniedzējs visiem sadarbības partneriem

kopā saskaņā ar sadarbības līgumu drīkst nodot ne vairāk kā 30 % no

projekta īstenošanai piešķirtā finansējuma;

Projekta budžeta veidlapā lūdzam nepārprotami norādīt
partneriem nododamā finansējuma pozīcijas kolonnā
,,Maksātājs’’:

- veicot attiecīgu atzīmi, saīsinot partnera nosaukumu un
atšifrējumu saīsinājumam norādot zem budžeta tabulas;

- veicot attiecīgu atsauci pasākuma nosaukumā, ja pasākumu
pilnā apmērā īsteno partneris (projekta iesniegumā);

Izmaksu nosacījumi|  5

MK 18.10.2022. noteikumi Nr.651 “Iekšējās drošības

fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un

vīzu politikai 2021.–2027.gada plānošanas perioda

īstenošanas vadības kārtība” (1-3)

30.05.2023., Rīga



55. punkts

Finansējums projekta attiecināmo izmaksu segšanai ir ne mazāks kā 200 001 euro.

57.punkts

Atklātā atlasē apstiprinātajiem projektiem projekta ietvaros veiktās izmaksas ir
attiecināmas ne agrāk kā no projekta līguma parakstīšanas dienas.

58.punkts

projekta vadības un administrēšanas izmaksas nedrīkst pārsniegt 20 % no projekta
tiešajām attiecināmajām izmaksām. Projekta vadības un administrēšanas izmaksās
tiek ieskaitīta netiešo attiecināmo izmaksu summa.

59.punkts

projekta netiešās attiecināmās izmaksas ir vienotas likmes izmaksas un tās nedrīkst
pārsniegt 7 % no projekta tiešajām attiecināmajām izmaksām.

Izmaksu nosacījumi|  6

MK 18.10.2022. noteikumi Nr.651 “Iekšējās drošības

fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un

vīzu politikai 2021.–2027.gada plānošanas perioda

īstenošanas vadības kārtība” (1-4)

30.05.2023., Rīga



61.punkts

Deleģētajai iestādei ir tiesības piemērot šādas projekta vienkāršotās izmaksas
standarta likmes vienības izmaksas.

Projektos tiek piemērotas Eiropas Komisijas noteiktā vienas vienības standarta
likme vienai ievadkursa par dzīvi Latvijā (turpmāk – ievadkurss) teorētisko un
praktisko zināšanu apguves mācību programmas nodarbības stundai (60 min.)
Fonda mērķa grupas pārstāvim 10 euro.

Eiropas Komisijas vienkāršoto izmaksu metodika pieejama šeit: https://home-
affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-
06/Study%20to%20develop%20simplified%20cost%20options%20for%20AMIF
%20BMVI%20and%20ISF%20for%20the%202021-
2027%20programming%20period_en.pdf

Izmaksu nosacījumi|  7

MK 18.10.2022. noteikumi Nr.651 “Iekšējās drošības

fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un

vīzu politikai 2021.–2027.gada plānošanas perioda

īstenošanas vadības kārtība” (1-5)

30.05.2023., Rīga

https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2022-06/Study%20to%20develop%20simplified%20cost%20options%20for%20AMIF%20BMVI%20and%20ISF%20for%20the%202021-2027%20programming%20period_en.pdf


Izmaksu nosacījumi|  8

Dokumenti vienas vienības standarta likmes 

maksājumu saņemšanai (1-1)

30.05.2023., Rīga

➢ Katra Fonda mērķa grupas pārstāvja, kurš apmeklē ievadkursu oficiāla un

unikāla identifikācijas dokumenta kopijas: jebkurš dokuments, kas apliecina

dalībnieka identitāti un viņa atbilstību fonda mērķa grupai, piemēram, pase un

uzturēšanās atļauja vai vīza (jāglabā pie projekta īstenotāja, deleģētajā iestādē

jāiesniedz tikai reģistrs, kurā norādītas atsauces uz pārbaudītajiem

dokumentiem: dokumenta nosaukums, tā izdevējs, numurs un derīguma

termiņš);

➢ Dokumenti, kas apliecina ievadkursa nodrošinātāja reģistrāciju izglītības iestāžu

reģistrā vai dokumenti, kas apliecina, ka mācību programma ir licencēta;

➢ Dokumenti, kas apliecina pedagogu zināšanas un pieredzi ievadkursu

nodrošināšanā, atbilstoši atklātas projektu atlases nolikumā minētajām prasībām;



Izmaksu nosacījumi|  9

Dokumenti vienas vienības standarta likmes 

maksājumu saņemšanai (1-2)

30.05.2023., Rīga

➢ Dalībnieku reģistrs un ievadkursa apmeklējuma parakstu lapas, kas apliecina katra dalībnieka

dalību ievadkursa nodarbībās, attālinātu nodarbību gadījumā ekrānšāviņi un izdruka no

attālināto nodarbību platformas par dalībniekiem un viņu pieslēgšanās laiku un ilgumu

nodarbībai vai nodarbības ierakstu.

➢ Mācību programma katrai no ievadkursu grupām, kas sniedz informāciju par dalībnieku skaitu,

kursu norises datumiem un laikiem un saturu;

➢ Dokumenti, kas apliecina nodarbības ilgumu 60 minūtes (kursu vadītāja individuālā darba

laika uzskaites tabula un kopējā organizācijas darba laika uzskaites tabula, vai citi dokumenti,

kas apliecina nodarbību ilgumu, piemēram izdrukas no elektroniskās darba laika sistēmas

uzskaites): jebkurš dokuments, kas apliecina nodarbību garumu un to ir parakstījis vadītājs;

➢ ! Par ievadkursu nodrošināšanu izdevumus pamatojošos attaisnojuma 

dokumentus deleģētajā iestādē nebūs jāiesniedz – jāiesniedz tikai iepriekš 

minētie dokumenti, kas apliecina, ka dalībnieks ir apmeklējis ievadkursu un 

projekta pasākumus, kas ietilpst ievadkursā



Uz projektu attiecināmi izdevumi, kas radušies Finansējuma saņēmējam vai
Partnerim:

➢ atbilst Fonda un projekta mērķim – izmaksas ir saistītas ar projekta
iesniegumā paredzēto pasākumu ieviešanu un saistītas ar konkursa nolikumā
minēto mērķa grupu;

➢ atbilst projekta līguma nosacījumiem;

➢ saistīti ar fonda mērķa grupām;

➢atbilst pareizas finanšu pārvaldības principiem – izdevīgums un izmaksu
lietderība;

➢ ir pamatoti ar atbilstošiem attaisnojuma dokumentiem;

➢atbilst Eiropas Savienības un Latvijas Republikas normatīvo aktu
prasībām;

Izmaksu nosacījumi|  10

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-1)

30.05.2023., Rīga



Līdzīgu preču/pakalpojumu iegāde virs 1 500 EUR (bez PVN):

➢ jāveic vismaz 3 pretendentu piedāvājumu salīdzinājums;

➢ uzaicinājums/ziņojums ar iegādājamās preces/pakalpojuma detalizētu
aprakstu (visiem pretendentiem nosūtītas vienādas prasības);

➢ dokumentāli pierādījumi (izdrukas no tīmekļvietnes, e-pasti, vēstules,
rēķini, brošūras, bukleti tml.);

➢ ziņojums/protokols/apkopojums par piedāvātajām cenām un izvēlēto
pretendentu;

➢ līgums – precīzi norādīt līguma priekšmetu, cenu, izpildes laiku,
preču/pakalpojumu pieņemšanu, norēķinu kārtību un citus nosacījumus

NB! Jāievēro labas saimnieciskās prakses, caurskatāmības un 
godīgas konkurences principi un jānodrošina lietderīgs 

finansējuma izlietojums
Izmaksu nosacījumi|  11

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-2)

30.05.2023., Rīga



➢ projekta īstenošanā jāievēro bezpeļņas princips – ja projekts tiek finansēts

izmantojot pašu līdzfinansējumu vai projekta īstenošanas laikā rodas ieņēmumi

– par attiecīgo summu samazina projekta līdzfinansējumu

Izmaksu nosacījumi|  12

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-3)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Tiešās attiecināmās personāla izmaksas ir projekta vadības un īstenošanas

personāla atlīdzības izmaksas, kas rodas:

➢ noslēdzot darba līgumu starp darba devēju un darbinieku vai ieceļot

pretendentu ierēdņa amatā ar rīkojumu;

➢ noslēdzot uzņēmuma līgumu vai pakalpojuma līgumu ar fizisku personu

par konkrēta profesionāla uzdevuma veikšanu.

Izmaksu nosacījumi|  13

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-4)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

Darba līguma vai ar rīkojumu iecelta ierēdņa darba samaksa ietver:

• mēnešalgu (darba algu);

• piemaksas;

• prēmijas;

• naudas balvas;

• sociālās garantijas:

• pabalstus;

• kompensācijas;

• apdrošināšanu; 

• atvaļinājuma izmaksas.

Izmaksu nosacījumi|  14

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-5)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Daļlaika slodzes gadījumā Projekta tiešajās attiecināmajās personāla izmaksās
var iekļaut to darbinieku atlīdzības izmaksas (darba samaksu, pabalstus un
atvaļinājuma izmaksas), kuri noteiktā laika posmā (vismaz viens mēnesis) ne
mazāk kā 30% no normālā darba laika katrā mēnesī veic pienākumus, kas
saistīti ar projektu, un tas ir pamatots ar atbilstošiem izmaksas pamatojošiem
dokumentiem, piemēram, darba laika uzskaites (turpmāk – DLU) tabula.
Daļlaika slodzes izmaksu nosacījumi aprakstīti Līguma 4.pielikumā:
https://www.km.gov.lv/lv/media/29898/download?attachment

➢ Projekta administrēšanas personāla atlīdzība ir par projekta ietvaros veicamo
darbību plānošanu, koordinēšanu un kontroli, tai skaitā arī izmaksas par projekta
dokumentācijas nodrošināšanu atbilstoši Eiropas Savienības un nacionāla līmeņa
tiesību aktos noteiktajām prasībām, projekta iepirkumu organizēšanas un kontroles
veikšanas izmaksas. Visbiežāk projektu administrēšanā tiek iesaistīts projektu vadītājs,
projektu vadītāja asistents, iepirkuma speciālists, grāmatvedis, finansists/ekonomists.

Izmaksu nosacījumi|  15

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-6)

30.05.2023., Rīga

https://www.km.gov.lv/lv/media/29898/download?attachment


TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Attiecināmi ir tikai tādi ar Projekta darbinieka atlīdzību saistīti izdevumi,

kas tieši izriet no ārējo normatīvo aktu prasībām, ietverot obligātu

pienākumu darba devējam un nepārprotamas tiesības darbiniekiem;

➢ Nosakot atlīdzības izmaksas, jāievēro vienlīdzīgi nosacījumi gan attiecībā

uz Eiropas Savienības fondu projektā nodarbinātajiem, gan citiem attiecīgās

iestādes darbiniekiem, kuru atlīdzība netiek segta no Eiropas Savienības

fondu līdzekļiem;

Izmaksu nosacījumi|  16

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-7)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Projekta administrēšanas personālu var piesaistīt:

➢ uz normālo (normālo saīsināto) darba laiku vai nepilnu darba laiku , kā
arī var piemērot daļlaika izmaksu attiecināšanas principu;

➢ darbinieku darba laiku var organizēt arī kā summēto darba laiku, un
šādā gadījumā ir piemērojami tie paši izmaksu attiecināšanas
nosacījumi, kas normālā vai nepilna darba laika gadījumā atbilstoši
attiecīgajam darba laikam;

➢ kā papildus amata aprakstā neparedzētu pienākumu pildīšana, no
Projekta sedzot atlīdzību par papildu darbu, nosakot piemaksu, ņemot
vērā, ka piemaksas apmērs kopā kalendāra mēnesī par papildu darbu
attiecīgā Projekta ietvaros nedrīkst pārsniegt 30% no noteiktās
mēnešalgas (darba algas).

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-8)

30.05.2023., Rīga Izmaksu nosacījumi|  17



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Projektā var paredzēt līdzekļus atvaļinājuma samaksai proporcionāli
nostrādātajam laikam konkrētajā projektā. Atvaļinājuma naudas aprēķinam
vidējo izpeļņu aprēķina par pēdējiem 6 mēnešiem, attiecīgi nosakot arī uz
projektu attiecināmo atvaļinājuma naudas proporciju, ņemot vērā nostrādāto
laiku projektā;

➢ Atvaļinājuma pabalstu (ja attiecināms) attiecina proporcionāli darbinieka
darba laikam (normālajam, nepilnajam vai uz konkrēto projektu attiecināmajai
daļlaika izmaksu proporcijai) projektā attiecīgajā kalendārajā gadā, un
atvaļinājuma pabalsta izmaksas gadījumā netiek ņemts vērā projektā
nostrādātais periods. Daļlaika izmaksu attiecināšanas principa gadījumā
atvaļinājuma pabalsta attiecināšanas proporcija tiek noteikta, ņemot vērā
iepriekšējā mēnesī nostrādāto (aktuālo) daļlaika vai summētā darba laika
proporciju;

Izmaksu nosacījumi|  18

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-9)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Atlīdzības izmaksām ir jābūt pamatotām, noteiktām atbilstoši

ekonomiskuma un efektivitātes principam, to apmēram jābūt

atbilstošam projekta iesniedzēja/īstenotāja iestādē esošajā atlīdzības

sistēmā noteiktajam par līdzvērtīga darba veikšanu vai atbilstošām

vidējai darba samaksai pēc Latvijas Republikas Centrālās statistikas

pārvaldes datiem par līdzvērtīgu darbu attiecīgajā nozarē projektu

iesniegumu iesniegšanas beigu datumā. Vienlaikus atlīdzības izmaksas

projektā plāno tādā apmērā, lai projekta īstenošanas laikā (jo īpaši

ilgtermiņa projektos) segtu iespējamās izmaiņas vidējā darba samaksā un

inflāciju.

Izmaksu nosacījumi|  19

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-10)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Valsts budžeta iestāžu un pašvaldību darbiniekiem tiešās attiecināmās
atlīdzības izmaksas ir darba tiesisko, civildienesta attiecību un atlīdzību
regulējošajos vai speciālo dienestu regulējošajos normatīvajos aktos
noteiktās izmaksas, tai skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas
obligātās iemaksas no apliekamajām attiecināmajām izmaksām, ja par darbu
projektā ir noslēgts darba līgums, papildvienošanās pie darba līguma, izdots
rīkojums par ierēdņa iecelšanu amatā vai rīkojums par darba procentuālu
sadalījumu starp pamatdarbu un darbu pie konkrētā projekta. Ir attiecināmas
visas tās atlīdzības izmaksas (mēnešalga, piemaksas (izņemot virsstundas),
prēmijas, pabalsti, naudas balvas, kompensācijas, tai skaitā mācību
maksas kompensācijas un veselības apdrošināšana proporcionāli projektā
nostrādātajam laika periodam), kas ir noteiktas Valsts un pašvaldību
institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā, izņemot
virsstundas.

Izmaksu nosacījumi|  20

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-11)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Privāto uzņēmumu darbiniekiem attiecināmās izmaksas ir darba alga un valsts sociālās
apdrošināšanas obligātās iemaksas, tai skaitā citas normatīvajos aktos noteiktās
izmaksas, izņemot virsstundas.

➢ Izdevumi par ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu ir attiecināmi saskaņā ar Darba likuma
149.panta pirmo daļu, kas nosaka ikviena darbinieka tiesības uz ikgadējo apmaksāto
atvaļinājumu. Minētā panta piektā daļa nosaka, ka ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu ir
aizliegts atlīdzināt naudā, izņemot gadījumos, kad darba tiesiskās attiecības ir izbeigtas
un darbinieks ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu nav izmantojis. Gadījumos, kad
darbinieks pie tā paša darba devēja turpina darba tiesiskās attiecības, veicot cita amata/darba
pienākumus, nav piemērojama Darba likuma 149.panta piektā daļa. Tas nozīmē, ka
darbiniekam šādā gadījumā ir tiesības izmantot ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļu arī par
iepriekšējā amatā nostrādāto laiku. Šajā gadījumā vidējā izpeļņa ir aprēķināma atbilstoši
Darba likuma un Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības
likuma regulējumam, un no Eiropas Savienības fondu finansējuma attiecināmā daļa ir
aprēķināma proporcionāli projektā nostrādātajam laikam (tai skaitā uz projektu
attiecināmajai daļlaika izmaksu proporcijai).

Izmaksu nosacījumi|  21

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-12)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Piešķirot jebkāda veida atvaļinājumu (tai skaitā arī papildatvaļinājumu)
darbiniekam, kura atlīdzība Eiropas Savienību fondu līdzfinansēta
projekta ietvaros tiek segta no Eiropas Savienību fondu līdzekļiem, ir
jāievēro proporcionalitātes princips. Proti, Eiropas Savienību fonda projekta
īstenošanā iesaistītā personāla atlīdzības izmaksas ir attiecināmas proporcionāli
un tikai par laika periodu, kas ir nostrādāts projekta īstenošanā (tai skaitā ņem
vērā aktuālo daļlaika izmaksu proporciju).

➢ Darba nespējas izdevumi saskaņā ar likuma „Par maternitātes un slimības
apdrošināšanu” 36.panta pirmo daļu, nosaka, ka darba devējam ir pienākums
apmaksāt darbinieka darba nespējas A no slimības otrās līdz trešajai darba
nespējas dienai - ne mazāk kā 75% apmērā, savukārt no ceturtās līdz devītajai
darba nespējas dienai - ne mazāk kā 80% apmērā no darbinieka vidējās izpeļņas.

Izmaksu nosacījumi|  22

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-13)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Attiecībā uz darba nespējas izdevumu apmaksu ir jānodrošina vienlīdzīga

attieksme pret visiem attiecīgās iestādes vai organizācijas darbiniekiem

– arī tiem, kuri nav nodarbināti Eiropas Savienību fondu projektā.

➢ Veicot darbu projektā, jānodrošina individuālā DLU, ja tā iestādē ir

noteikta kā obligātā prasība vai ja darbinieks ir iesaistīts projektā,

piemērojot daļlaika vai summētā darba laika izmaksu attiecināšanas

principu. DLU norāda stundu skaitu un funkcijas, kas veiktas projekta

īstenošanai.

Izmaksu nosacījumi|  23

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-14)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Gadījumos, ja ar darbiniekiem tiek slēgti terminēti darba līgumi vai uzņēmuma
līgumi, atlaišanas pabalsta izmaksas nav attiecināmas finansēšanai no Projekta
finanšu līdzekļiem. Ja projekta īstenošanas periods pārsniedz Darba likumā noteikto
termiņu, uz kādu var slēgt terminētu darba līgumu, un ar darbinieku ir noslēgts
darba līgums uz nenoteiktu laiku, atlaišanas pabalsta izmaksas ir attiecināmas par
laika periodu, kas ir strādāts projekta īstenošanā. Lai noteiktu no Eiropas
Savienību fondiem attiecināmo izmaksu daļu, veicot atlaišanas pabalsta aprēķinu,
tiek ņemts vērā projektā nostrādātais periods, pēc kura nosaka no projekta
attiecināmo izmaksu apmēru (tai skaitā ievērojot aktuālo daļlaika izmaksu
proporciju), kā arī ņem vērā Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku
atlīdzības likumā un Darba likumā noteikto. Gadījumā, ja darbinieks pirms darba
projektā ir bijis nodarbināts valsts pārvaldes iestādē/s un, ņemot vērā kopējo darba
stāžu, atlaišanas pabalsta apmērs ir lielāks, nekā rēķinot pret projektā nostrādāto,
pārējā pabalsta daļa no Projekta finansējuma nav attiecināma. Atlaišanas pabalstu
no Projekta finansējuma attiecina tikai Darba likumā noteiktajā apmērā.

Izmaksu nosacījumi|  24

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-15)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Personāla izmaksas

➢ Veselības apdrošināšanas izmaksas, obligātās veselības pārbaudes

nodrošināšanas izmaksas, redzes korekcijas līdzekļu izmaksas

projektos valsts pārvaldes iestādēm tiek plānotas kā tiešās attiecināmās

izmaksas, ja tās ir nepieciešamas projekta personālam, kas nodrošina

projekta mērķu sasniegšanu. Veselības apdrošināšanas izmaksas ir

attiecināmas no Eiropas Savienību fondu finansējuma atbilstoši

projektā nostrādātajam periodam, un attiecināmo izmaksu daļa ir

nosakāma saskaņā ar darbinieka rīkojumā noteiktā darba laika

proporciju.

Izmaksu nosacījumi|  25

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-16)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Uzņēmuma (pakalpojuma) līguma izmaksas

➢ Uzņēmuma (pakalpojuma) līguma ar fizisku personu apmaksa par
konkrēta terminēta uzdevuma veikšanu/darba rezultāta sasniegšanu
(projekta vadība, grāmatvedība, lekciju sagatavošana un vadīšana,
eksperta pakalpojumi u.tml.) ir iekļaujama tiešajās attiecināmajās
izmaksās.

➢ Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas no apliekamajām
attiecināmajām izmaksām ir attiecināmas, ja to paredz normatīvie akti
un ja uzņēmuma līgums ir noslēgts ar fizisku personu kā izpildītāju, un
tā nav reģistrējusies Valsts ieņēmumu dienestā kā pašnodarbināta
persona.

Izmaksu nosacījumi|  26

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-17)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Uzņēmuma (pakalpojuma) līguma izmaksas

➢ Gadījumos, kad tiek slēgti uzņēmuma (pakalpojuma) līgumi ar fiziskām
personām par projekta vadību, grāmatvedību vai tamlīdzīgu pakalpojumu
sniegšanu, tehniskajā specifikācijā un līgumā jau sākotnēji jānorāda, vai
uzņēmuma līguma ietvaros tiks apmaksāti nepieciešamie sakaru
pakalpojumi, komandējuma izdevumi u.t.t., lai preventīvi izvairītos no
neatbilstoši veikto izdevumu rašanās. Ja iepriekš minētās izmaksas nav
norādītas tehniskajā specifikācijā un uzņēmuma līgumā un tās nav
paredzēts apmaksāt uzņēmuma līguma ietvaros, šīs izmaksas netiek
uzskatītas par attiecināmām izmaksām.

Šajos projektos sakaru pakalpojumi, komandējuma izdevumi u.c. izdevumi 
jāplāno kā projekta netiešās izmaksas. Grāmatvedības ārpakalpojumi, ko 

sniedz juridiskas personas arī jāplāno kā netiešās izmaksas.

Izmaksu nosacījumi|  27

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-18)

30.05.2023., Rīga



TIEŠĀS ATTIECNĀMĀS IZMAKSAS

Uzņēmuma (pakalpojuma) līguma izmaksas

➢ Uzņēmuma (pakalpojuma) līgumus ar fiziskām un juridiskām personām
slēdz, ievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības, tai skaitā publisko
iepirkumu jomā. Jāņem vērā tas, ka Publisko iepirkumu likums ierobežo tādu
piegādātāju piedalīšanos, kas ir bijuši iesaistīti kādā no iepriekšējiem attiecīgā
iepirkuma projekta posmiem vai iepirkuma dokumentācijas sagatavošanā, ja šie
apstākļi piegādātājam dod priekšrocības šajā iepirkuma procedūrā, vai kas ir
saistīti ar iepirkuma komisijas locekli, iepirkuma dokumentācijas sagatavotāju
vai ekspertu vai arī pārstāv šo personu intereses. Papildus tam Publisko
iepirkumu likums, Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumi Nr.104 ,
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likums un Iepirkumu uzraudzības
biroja izstrādātās Iepirkumu vadlīnijas sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem
regulē jautājumus par iepirkuma komisijas locekļu, iepirkuma dokumentācijas
sagatavotāja un ekspertu saistību ar piegādātāju. Papildus jāņem vērā, ka
projekta ieviešanai jāatbilst drošas finanšu pārvaldības principiem, kas noteikti
Finanšu regulā .

Izmaksu nosacījumi|  28

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-19)

30.05.2023., Rīga



NETIEŠĀS ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

➢ Netiešās attiecināmās izmaksas nav tieši saistītas ar projekta mērķu
sasniegšanu, bet atbalsta un nodrošina atbilstošus apstākļus projekta
veicamo darbību realizācijai un projekta rezultātu sasniegšanai, un tās ir
apstiprinātas Līguma 2.pielikuma „Projekta iesniegums” VIII.sadaļā „Projekta
budžeta tāme”.

➢ Netiešās izmaksas ir, piemēram, Finansējuma saņēmēja projekta vadības
un projekta īstenošanas personāla administratīvās izmaksas, kas
paredzētas iestādes ikdienas darbības nodrošināšanai - izmaksas, kuras
nepieciešamas, lai organizācija varētu darboties un kuras nav tieši saistītas
ar projekta īstenošanu, piemēram, telpu noma un iekārtu izmantošanas
izmaksas, kancelejas preces, komunālo un sakaru pakalpojumu izmaksas,
iestādes vadības un atbalsta struktūrvienību izmaksas).

Izmaksu nosacījumi|  29

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-20)

30.05.2023., Rīga



NETIEŠĀS ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

➢ Netiešās attiecināmās izmaksas ir vienotas likmes izmaksas un tās ir

vienotās likmes izmaksas - 7% no projekta tiešajām attiecināmajām

izmaksām nav tieši saistītas ar Projekta mērķu sasniegšanu.

➢ Netiešo izmaksu pamatošanai attaisnojuma dokumenti nav jāiesniedz, bet

veicot izdevumus ir jāievēro visi šī Fonda Izmaksu attiecināmības

nosacījumi.

Izmaksu nosacījumi|  30

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-21)

30.05.2023., Rīga



NEATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

Neattiecināmās izmaksas ir šādas:

➢ parādi un parādu apkalpošanas izmaksas, debeta procenti, valūtas

maiņas komisijas maksa un zaudējumi valūtas svārstību dēļ, uzkrājumi

zaudējumiem vai iespējamām saistībām nākotnē, procentu maksājumi,

apšaubāmi parādi, soda naudas, finansiālas sankcijas, ar tiesāšanos

saistītas izmaksas un pārmērīgi vai nepamatoti izdevumi;

➢ pievienotās vērtības nodoklis, izņemot gadījumu, ja Finansējuma

saņēmējs var pierādīt, ka pievienotās vērtības nodoklis netiek atgūts no

valsts budžeta;

➢ reprezentācijas izmaksas, kas attiecas tikai uz projekta darbiniekiem;

➢ zemes pirkumi.

Izmaksu nosacījumi|  31

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda

2021.-2027.gada plānošanas perioda

IZMAKSU ATTIECINĀMĪBAS NOSACĪJUMI (2-22)

30.05.2023., Rīga



pmif@km.gov.lv

30.05.2023., Rīga

Jautājumi

Pateicamies par uzmanību!


